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Cílem této práce je navržení produktu pro domácí zvířata (psy a kočky malých ras).
Produkt v sobě spojuje dva nejčastěji kupované předměty pro domácí zvířata: pelíšek
(pro odpočinek a soukromí zvířete) a přenosku (pro pohodlné a bezpečné cestovaní,
jak pro chovatele tak i pro zvířata). Zároveň řeší vizuálně postrádající stránku druhého
zmíněného a s ním ztotožněné asociace vězeňské cely, které evokují nevhodné
chování ke zvířatům.

The aim of this work is to develop a product concept for pets (dogs and cats of small
breeds). The product combines two most frequently purchased items for pets: a
lounger (for resting and privacy of an animal) and a carrier (for comfortable and safe
travelling of an animal). At the same time, the product solves the visual disadvantage
of carrier and the association with the prison cell caused by it, which leads to
inappropriate behavior towards animals.

25.5.2020

Covered pet lounge with removable carrier

ÚVOD
Na začátku bych ráda napsala několik slov o výběru
tématu pro diplomovou práci. Jak to probíhá?
Náhodou, když si kupujete jídlo k večeři nebo běžíte
na běžícím pásu, sedíte v baru s přáteli nebo doma na
balkóně, když jdete, stojíte, jedete… naprosto nečekaně
a najednou - to je to, čemu říkáme prozření a myslíme si
„to je ono“.
Nebo druhá možnost - vědomě, když víte, že rozhodně
chcete vyrábět nábytek nebo osvětlení a rozhodně
nechcete elektrické spotřebiče, a pak začnete procházet
všechny oblasti života člověka, jeho potřeby, studujete
segmenty trhu, výhody a nevýhody, zkoumáte a vybíráte.

Tak jak to doopravdy probíhá?
Abych byla upřímná, nevím. Žádná z těchto možností se
mi nepřihodila.

Myslím, že celý proces navrhování začíná ještě dlouho
předtím, přesněji řečeno, než vědomě vůbec začal.
Když jsme zpracovávali témata ateliérových prací, vždy
jsem měla trochu obavy, že by někdo přišel se stejným
nápadem jako já, což ve skutečnosti není nemožné, ale v
rámci ateliéru se to nikdy nestalo a vždy mě to příjemně
překvapilo - jsme všichni odlišní i ve svém uvažování.

Jsme ovlivňováni mnoha impulsy, naše vnímání je neustále
utvářeno a závisí na prostředí, ve kterém jsme vyrůstali a
žijeme, na výchově a vzdělání, zkušenostech.
Proces navrhování nikdy nekončí, to, jak si všímáme
nevhodného umístění spínačů nebo jak nemůžeme otevřít
dveře na první dobrou, nechápeme, jak funguje aplikace,
nebo jak zapnout mixér - všechna naše pozorování,
nápady, úspěšné nebo nepříliš zdařilé, implementované
nebo ponechané v šuplíku, mění celý náš pohled na
proces navrhování a designerské činnosti. Jednou z věcí,
kterou jsme se na fakultě bezpochyby naučili, je všímat si
a analyzovat, pokládat otázky “proč?” a “jak to funguje?”.

Abych byla upřímná, skoro do poslední chvíle jsem
nevěděla, co bude předmětem mé diplomové práce.
Pravděpodobně něco pro člověka, protože v dnešní
konzumní společnosti se určitě najde místo pro další,
bezpochyby unikátní a důležitý “vynález”.

Ale pak jsem narazila na článek, spoustu článků, které
hovořily o přístupu různých leteckých společností k
domácím zvířatům a tragických příbězích cestujících a
jejich domácích mazlíčků. Tyto incidenty vzbudily rozsáhlou
veřejnou podporu na sociálních sítích a ovlivnily vznik
petice, která vyžaduje změnu statusu zvířat ze „zavazadel“
na „ cestující se zvláštními potřebami“.

“24. ledna 2020 cestující Aeroflotu Maxim Chumachenko, který
letěl z New Yorku do Sofie s přestupem v Šeremetěvu, uvedl, že
dvě jeho kočky při přepravě zemřely na zranění. U třetí kočky byla
diagnostikována omrzlina. Cestující předal všechna zvířata do
zavazadlového prostoru, jak vyžadovala pravidla letecké společnosti.
Jedna kočka zemřela přímo v letadle, druhá - na stole veterinárního
lékaře. Cestující viděl, jak pracovníci letiště hází přenosky s jinými
zvířaty, stejně jako hází s kufry. Na letišti dostal rozbité přepravky,
jedna byla dokonce svázána provazem, aby se nerozpadla“1.

Po tragické smrti dvou koček během přepravy společností
Aeroflot na letišti Šeremetěvo začali uživatelé sociálních
sítí odmítat odevzdávat své domácí mazlíčky do prostoru
se zavazadly a vytvořili hnutí proti nedůstojnému přístupu
leteckých společností ke zvířatům. Fotografie se zvířaty
a výzvou ke změně pravidel pro jejich přepravu
jsou zveřejněny na sociálních sítích pod hashtagy
#iamnotbaggage, #iamnotluggage, #iamafriend
#iamapassenger. Pod hashtagy lze najít stovky fotografií
zvířat v kufrech nebo přenoskách. Jejich majitelé spolu
s fotografií zveřejňují své příběhy a komentáře k aktuální
situaci.

1. www.themoscowtimes.com. «I’m Not Baggage», Led. 28, 2020.

Cestující viděl jak pracovníci letiště
hází přenosky s jinými zvířaty,
stejně jako hází s kufry. Na letišti
dostal rozbité přepravky, jedna
byla dokonce svázána provazem,
aby se nerozpadla, kočky ale
nepřežily.

2. @laskoviiveter

1. @aeroflot_kills

Na webové stránce Change.org vznikla PETICE - «My
Dog Is NOT luggage» (Můj pes není zavazadlo)

Petici vytvořila další cestující společnosti Aeroflot ještě
před tragickou událostí s kočkami.

“Anastasia Štern letěla do Berlína s přestupem v Moskvě, její pes
byl zapomenut na letišti, a proto nebyl vydán při příletu do země
určení.
Nikdo z pracovníků letiště o stavu, poloze psa a příčině chyby nic
nevěděl.
Komentáře zaměstnanců byly následující: „Váš pes je pro nás kufr.
A očividně jsme ho nechali na letišti.“
Zaměstnanec, který s cestující hovořil, nevěděl, jak ověřit fakt, zda-
li přepravka se psem byla naložena do letadla či nikoli, nevěděl,
jak je v takových případech rozdělena odpovědnost, ani jaký je
kontrolní postup.Podle přepravních pravidel je maximální doba pro
vrácení zavazadel tři dny. V tomto případě to bylo 12 hodin, ale
situace by mohla být jiná, kdyby neexistovaly vhodné lety, pes by
byl dehydratovaný a hladový.“

“Change the status of animals from “Baggage” to
“Passenger with special needs”.

“Změnit status zvířat ze „zavazadla“ na „cestující se
zvláštními potřebami.”

Dnešní problémy lidské společnosti vyžadují, aby si člověk
uvědomil svou jednotu s přírodou.

Avšak povědomí člověka o jednotě s přírodou může
vzniknout pouze díky odpovídající environmentální
výchově, jejímž hlavním úkolem je utváření vhodného
přístupu k přírodě a zvířatům, jako přírodním bytostem.
V tomto případě je aktuální otázka koncepčního rámce
pro studium psychologického vztahu osoby s jinými
biologickými druhy, zejména s domácími zvířaty.

Historicky, po dobu tisíciletí, zvířata - společníci (kočky a
psi) žili vedle člověka a po dobu více než století žijí v domě
člověka, zcela sdílejí s ním domácnost a jsou důležitou
součástí jeho životního prostředí.
Podle odborníků na celém světě neustále roste počet
domácích zvířat. Spolu s tím se status domácích mazlíčků
hodně změnil. Nyní plní funkci sociálního partnera, jsou
čím dál více vnímáni osobou jako plnoprávní členové
rodiny, společníci, pro některé dokonce jako adoptované
děti. Kromě toho, stejně jako my, zvíře dokáže prožít trvalé
stabilní emoce ve formě důvěry, náklonnosti, přátelství,
empatie ve vztahu ke své skupině i k člověku.

Pokud je to skutečně tak a stav mazlíčků ve společnosti
se změnil stejně jako i náš přístup k nim, tak proč se vůbec
potkáváme s týráním zvířat, proč doteď nevymizelo?

Nemohou za to částečně designeři a vzhled produktů
pro zvířata?

Promítají se tyto změny zcela nebo alespoň částečně
do designu výrobků pro domácí zvířata představených
na trhu?

Komentáře zaměstnanců letiště
byly následující:
„Váš pes je pro nás kufr. A očividně
jsme ho nechali na letišti.“

Vezmeme jako příklad přenosky pro domácí zvířata.


[…]

harmonický celek.

Vnější část - pelíšek - je tvořena uzavřenou konstrukcí
z ohýbaného dřeva se zkosenou střechou. Díky své
formě a provedení se z ní stává designový doplněk,
který ma nárok se stát plnohodnotnou součástí interiéru.
Díky výběru materiálu je pelíšek kompatibilní s jinými
interiérovými prvky a lze ho harmonicky implementovat
do jakékoliv moderní domácnosti. Vybrat se dá z několika
druhů dřevin: ořech, dub, buk - s ohledem na barevnou
a cenovou odlišnost jednotlivých dřevin. Samotný tvar
výrobku jsem se snažila co nejvíce zjednodušit, zachovat
plynulé linie a zaoblené hrany. Zvolený tvar (kvádr) nebyl
vybrán náhodně, poskytuje totiž zvířeti potřebné soukromí
a klid, když se zvíře nachází v zadní části “domečku”,
zároveň díky zkosené střeše a pohodlnému polštáři,
umístěnému v přední části, umožňuje chovateli mít stále

svého čtyřnohého kamaráda na očích. Zvířátko tak získává
vyhrazený prostor, který patří pouze jemu.

Vnitřní doplňková součást pelíšku je tvořena přenoskou,
která kopíruje tvar a dokonale zapadá do zadního prostoru
“domečku”, rozděluje ho tak na dvě části, přední - kde
pod zkosenou střechou je umístěn polštář a zadní, ještě
více uzavřený, který poskytuje zvířeti soukromí. Přenoska
je dle potřeby jednoduše vyndatelná a může plnit svou
hlavní funkci - pohodlné a bezpečné cestovaní se zvířetem.

Než se pustím do popisování samotné přenosky, chtěla
bych napsat několik slov a odůvodnit toto konkrétní
spojení dvou na první pohled odlišných, jak vzhledově tak
funkčně, výrobků.
Tento záměr vychází z vlastní zkušenosti, pozorování a
hromady článků o cestování se zvířaty.
Pro zvířata je totiž jakékoliv přemístění nebo změna
prostředí velmi stresující. Kvůli samotnému vzhledu
přenosky nebo díky několika nepříjemným zkušenostech
zvířata mají z cestování strach a odmítají do přenosky
naskočit. Mnou navrhované spojení řeší potřebu chovatelů
kupovat si oba dva výrobky zvlášť a zároveň potřebu
uskladňovat přenosku, která se používá jednou za čas,
ale místo v bytě zabírá neustále. Zároveň takové propojení
pelíšku a přenosky v jednom výrobku umožňuje přenosce
stát se přirozenou součástí teritoria zvířat. Díky volnému
přístupu k přenosce, jí zvířata berou jako samozřejmost,
znají jí dobře z venku a zevnitř a je tak pro ně bezpečným
místem, kde si mohou hrát nebo odpočívat.

Při návrhu přenosky byla rozhodující její velikost a tvar:
přenoska by totiž měla byt prostorná, aby se zvíře mohlo
pohodlně natáhnout i vzpřímeně sednout. Na druhou
stranu nesmí být přenoska příliš velká, aby sebou zvíře
během jízdy zbytečně neházelo. Vzhledem k tom, že
můj navrh byl koncipovány pro zvířata malých ras (malé
psy a kočky), vycházela jsem ze standardních velikostí
příslušných pro tento typ zvířat.

Co se týče formy, přenoska částečně kopíruje dřevěný
uzavřený pelíšek. Zachovává jednoduchý tvar kvádru
se zaoblenými hranami. Jako materiál byl zvolen plast,

výrobek je tak lehký a snadno udržitelný. Vstup do
přenosky je řešen pomocí posuvných dvířek umístěných
na přední stěně. Posouvat dvířka lze pomoci koženého
pásku. Jako zámek je použit magnet umístěný na pásku,
který lze ukotvit na boční straně přenosky díky plechu
zabudovaném v ní. Z kůže je vyrobeno také madlo, které
je umístěno zcela nenápadně v horní části. Pro použití
stačí za kožené madlo zatáhnout, na koncích madla jsou
umístěny kovové spony, které fungují jako zarážky a uvolní
madlo na potřebnou délku.

Při návrhu průduchů jsem chtěla maximálně odbourat
známé vzory, charakteristické pro přenosky a klece. Chtěla
jsem odejít co nejdále od všeho, co může připomínat klec
a mříže, tudíž co nejdále od svislých a vodorovných čar
a co nejdále od jejich kombinace. Vzor, který se posléze
stal pro tento návrh finálním, byl téměř prvním, co jsem
nakreslila. Okamžitě se mi zalíbil kvůli své jednoduchosti
a zároveň futurističnosti a nevšednosti. Na jednu stranu
připomíná znak «Y», což v neformální komunikaci na
internetu má význam pozitivního souhlasu s něčím («YES»
neboli palec nahoru). Na druhou stranu hodně připomíná
ptačí stopy a můžeme to brát tak, že zvířecí motiv byl
zachován.

Změnou nám známého tvaru a principu fungování,
zvolením kvalitních a ekologických materiálů, elegantních
detailů jsem chtěla odbourat asociaci vězeňské cely, kterou
vyvolává pohled na většinu přenosek představených na
trhu, následkem čeho může být nevhodné chování vůči
zvířatům a použití přenosek jako trestu za špatné chování.
Svým návrhem jsem chtěla vytvořit pozitivní místo pro
naše čtyřnohé přátelé. Zároveň uspokojit požadavky i
těch nejnáročnějších chovatelů, které chtějí dopřát svým
nejmenším jen to nejlepší, nejkvalitnější, dlouhodobě
funkční a spolu s tím nenarušit minimalistický interiér
svých domovů.

SYNTÉZA – VÝSLEDNÝ NÁVRH

P - přenoska
P - pelíšek
P - pet (angl.) <pet> - mazlíček

P - paw (angl.) <pô> - packapaw.
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