Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Uzavřený pelíšek s oddělitelnou přenoskou

Studentka: BcA. Daria Nikalayenka

Vedoucí diplomové práce: MgA. Jan Jaroš

Historie soužití člověka se zvířaty se v současnosti datuje na dobu více než 35 000 let, kdy si člověk, či spíše zvíře (v dnešním slova smyslu) našlo cestu ke společnému soužití (domestikaci, koexistenci). Nechci zde rozvádět vliv zvířat, jako jsou koně, krávy, kozy, slepice, kočky, či psi na vliv a další vývoj člověka, neboť by tato část vydala na samotnou práci. Chci jen zmínit, že toto soužití sehrálo významnou roli ve vývoji lidské civilizace a bez jejich fyzické či mentální podpory by náš vzestup byl mnohem pomalejší. Koexistence různých druhů zvířat je známá u více druhů zvířat, jedná se o spolupráci na bázi „spolu žít, znamená přežít“, která se u soužití člověka se zvířaty v této úrovni vnímání již před několika tisíci lety změnila na něco víc. Některé druhy zvířat již od dávnověku prostě nechováme pro hospodářský užitek, ale jen pro radost, jejich krásu, ušlechtilost, prostě lásku ke zvířatům. Ta se stala našimi přáteli, členy rodiny a dokážou nám opětovat náš cit a věrnost. Dokážou s námi sdílet dobré i zlé.

Na těchto základech postavila též Daria svou práci, kterou zaměřila na „pobytové zařízení“ zvířat v domácím prostředí, tak na případných přepravách, které jsou díky dnešnímu způsobu života, ale i mnohem intenzivnější péči o domácí mazlíčky zcela běžnou věcí.

Ve své práci si klade za cíl vytvořit klidovou zónu pro zvířata (především malá plemena psů a koček), která s námi tráví většinu času v našich příbytcích, které se díky urbanizaci změnily z domů a domků se zahradou, mnohdy ve velmi malé domácnosti, kde jen systém umného uspořádání prostoru umožňuje na pár metrech čtverečních život v nákladných metropolích. Přesto ani tyto důvody některé z nás neodrazují k chovu zvířat v těchto podmínkách. Nedílnou součástí našeho života se stalo stěhování a cestování, které vedle vždy pozitivních změn s sebou nese i nutnost řešení přepravy zvířat v dopravních prostředcích včetně letadel u kterých jsou nároky na přepravu stran rozměrů a hmotnosti nejmarkantnější.

Daria se tedy ve své práci pokusila o spojení zdánlivě nespojitelného. O sloučení pelechu s přenoskou (převozní bednou pro malá zvířata) Každé z těchto předmětů zabírá v domácnosti místo. Ať se jedná o prostor v komoře či garáži, či prostor v obytné části u pelechu. Myšlenka sloučení těchto předmětů mi přišla velmi pádná. Studentka se dle mého názoru pokusila zdárně zabít dvě mouchy jednou ranou. Ušetříte prostor. Budete mít i přepravku stále po ruce, ale hlavně budete mít s ohledem na psychiku zvířete předmět, který bude důvěryhodně znát. Z toho se dá předpokládat, že bude mít zvíře větší důvěru a o to menší stres při přepravě.

Úkol, který si Daria vytýčila, ale řeší i přesah v rovině estetické a posouvá i mimo zmíněné i rovinu funkční, kdy zakomponovaná „stacionární část (díl pelech)“ do bytového prostředí, prostřednictvím materiálu - dřeva (vrstvené překližky), běžného v našich interiérech v podobě nábytku, či podlah. Zatímco díl pelech tvoří pevnou esteticky kompatibilní část sladěnou s okolím, vakuovaná plastová je ukryta pouhým zasunutím do dutiny, kterou dřevěný díl vytváří, Odkryta zůstane pouze přední část s posuvnými dvířky. Použití materiálu pro oba prvky je pak zcela logické. Zatímco přepravka je díky plastové vakuované (vstříkované formě při větších sériích) konstrukci lehká, samonosná a snadno udržovatelná. Těžší dřevěná část bude podstupovat mnohem méně náročnou údržbu, bude stabilní a přitom získá přirozenou patinu, jak to umí jen přírodní materiály.

Úkol řeší současně zajímavé problémy a z mého pohledu nachází i řešení. Dlouhodobějším testováním by se ukázalo, do jaké míry a pro jaká zvířata je tento produkt určen. Zda bude pro kočky dostatečně „vzdušný s ohledem na nutnost pozorování okolí a zda nebude u přepravky nutné ji opatřit dalšími otvory díky dokonalejšímu proudění vzduchu i v horních partiích. Model je zpracován na vysoké řemeslné úrovni všech podílejících se oborů. O to více postrádám v portfoliu technické výkresy, které by odhalily umístění spojů a řešení mechanických částí s prvky výztuží, které nejsou na modelu díky zhotovení jinou technologií patrné. Chybí i pouhé schématické znázornění velikosti připojené k obrázku sloužící ke snazší orientaci. Je to škoda, neboť plány určitě existují s ohledem na vzniklý model. Model je v materiálu a je zpracován na vysoké řemeslné úrovni všech podílejících se oborů. Doplňuje tak chybějící informace portfolia.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Úvodní rešerše, anketa i výrazný humánní pohled na celou problematiku ukazuje, že si studentka po všech stránkách vybrala segment, který skrývá pro vnímavého designéra velký potenciál k řešení a v případě Darii i našel výraznou inovátorku.

Textová část je po formální, obsahové i jazykové stránce na slušné úrovni. Celkový koncept a design hodnotím maximálně pozitivně. Model je zpracován na velmi vysoké úrovni.

Práce odpovídá rozsahem i zpracováním požadavkům diplomové práce na našem ústavu a doporučuji ji k obhajobě.

Práci hodnotím jako výbornou A.

Zpracoval MgA. Jan Jaroš

Vedoucí diplomové práce